NN 8 58 CORTE DEI CONTI
y n . UFFICIO CONTROLLO ATTI
MINISTERC ECONOMIA E FINANZE

Reg.ne Prev. n. @ S“
19 FEB 2019

L AET- /@%@ /@f

DELIBERA |
Lémo/a/‘ gé%/wem%mé wa Boea 1nT, 2,

/Am¢/é;a//egagzvﬁazmxvus(;@wnﬂm@uny

1L MAGISTRATO

FONDO SANITARIO NAZIONALE - RIPARTO TRA LE REGIONI E LE PROVINCE
AUTONOME DI TRENTO E BOLZANO DELLE RISORSE DESTINATE
ALL'’AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE MASSIME DELLE PRESTAZIONI DI
ASSISTENZA TERMALE
RELATIVE ALL’ANNO 2018

ILCIPE

VISTO il decreto legislativo del 15 dicembre 1997, n. 446, che all’articolo 39, comma 1,
demanda al CIPE, su proposta del Ministro della sanita, d’intesa con la Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano (di seguito, Conferenza Stato-Regioni), I'assegnazione annuale delle quote
del Fondo sanitario nazionale (FSN) di parte corrente a favore delle regioni e province
autonome;

VISTA la legge del 24 ottobre 2000, n. 323, di riordino del settore termale la quale
all’articolo 4, comma 4, prevede che l'unitarieta del sistema termale nazionale €
assicurata da appositi accordi stipulati, con la partecipazione del Ministero della sanita,
tra le regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano e le organizzazioni nazionali
maggiormente rappresentative delle aziende termali e che tali accordi diventano
efficaci con il recepimento da parte della Conferenza Stato-Regioni;

VISTA la legge del 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilita per I'anno 2016), che
all'articolo 1, comma 566, autorizza la spesa di 5 milioni di euro per la revisione delle
tariffe massime delle prestazioni di assistenza termale per ciascuno degli anni 2016,
2017, 2018 e che, al successivo comma 567, incrementa di 2 milioni di euro il livello
del finanziamento del fabbisogno sanitario standard cui concorre ordinariamente lo
Stato per la revisione delle tariffe medesime e sempre per ciascuno degli anni 2016,
2017 e 2018;

VISTA la propria delibera n. 72, adottata in data odierna, concernente il riparto tra le
regioni e le province autonome delle disponibilita del Fondo sanitario nazionale relativo
all'anno 2018, che ha destinato I'importo di 2 milioni di euro per la revisione delle tariffe
delle prestazioni di assistenza termale per I'anno 2018;

: CONSIDERATO che, in applicazione della sopra citata legge n. 323 del 2000, é stato
sottoscritto in data 2 febbraio 2017, tra la Conferenza delle Regioni e delle Province
autonome di Trento e Bolzano, la Commissione salute e la Federazione ltaliana delle
Industrie Termali e delle Acque minerali curative, il rinnovo dell’Accordo nazionale per il
triennio 2016-2018 concernente I'aggiornamento delle tariffe massime delle prestazioni
di assistenza termale vigenti al 31 dicembre 2015;

n

o

TENUTO CONTO, altresi, che alla copertura dell'onere dei sopra citati 5 milioni di euro
annui concorre, per 3 milioni di euro, il maggior gettito derivante dall'incremento della
Il’ l

LN

[/
}j) 0002610-28/01/2019-SCCLA-YZBPREY~R

CORTE DEI CONTI

% Camera dei Deputati ARRIVO 22 Febbraio 2019 Prot: 2019/0000273/TN @:
b


utente_locale
Rettangolo

utente_locale
Casella di testo
NN 8, n. 58


WA
oy
K\@\i\w 5
/'P S

/ /ﬁﬂnfﬂ/ﬂﬂ// @/ aet //é@f@

w -{7 j /L/?/;)zm&)f 2,@4

/&/2/// /Mki/fz PPULH P Of//mwa

compartecipazione del cittadino alla spesa, come previsto dal gia citato comma 567
della legge n. 208 del 2015;

TENUTO CONTO che ai fini dell’erogazione delle somme oggetto della presente
proposta si applicano le disposizioni vigenti in materia di concorso al finanziamento del
Servizio sanitario nazionale della Regione Siciliana, della Regione Sardegna, della
Regione Valle d’Aosta, della Regione Friuli Venezia Giulia e delle Province Autonome
di Trento e di Bolzano;

VISTA la proposta del Ministro della salute, trasmessa con nota n. 11161 del 27.
novembre 2018, di riparto a favore delle regioni e Province Autonome di Trento e
Bolzano delle risorse destinate all’aggiornamento delle tariffe massime delle
prestazioni di assistenza termale relative all'anno 2018;

VISTA lintesa della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano, del 9 febbraio 2017 (Rep. Atti n. 18/CSR)
relativa all’Accordo Nazionale 2016-2018 gia citato;

VISTA, altresi, l'intesa della Conferenza Stato-Regioni, in data 22 novembre 2018
(Rep. Atti n. 218/CSR), sulla proposta del Ministero della salute di riparto delle risorse
destinate all’aggiornamento delle tariffe massime delle prestazioni di assistenza
termale relative all'anno 2018;

TENUTO CONTO dell'esame della proposta svolto ai sensi del vigente regolamento di
questo Comitato (delibera 30 aprile 2012, n. 62, articolo 3, pubblicata in G.U. n.
122/2012),

VISTA la nota 6013 — P del 28 novembre 2018, predisposta congiuntamente dal
Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica della /
Presidenza del Consiglio dei Ministri e dal Ministero del’economia e delle finanze e
posta a base della presente delibera;

SU PROPOSTA del Ministro della salute;

DELIBERA

A valere sulle disponibilita del Fondo sanitario nazionale per I'anno 2018, la somma di
2 milioni di euro, stanziata e destinata per il medesimo anno 2018 all’aggiornamento
delle tariffe massime delle prestazioni di assistenza termale, viene ripartita tra le
regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano cosi come indicato nella tabella
allegata che costituisce parte integrante della presente delibera.

Roma 28 novembre 2018

IL VICE-PRESNDENTE
[ RIA

@ Camera dei Deputati ARRIVO 22 Febbraio 2019 Prot: 2019/0000273/TN @



FSN 2018 - Riparto tra le Regioni e le Province autonome di Trento

e di Bolzano delle risorse destinate all'aggiornamento delle tariffe
massime delle prestazioni di assistenza termale
{Legge n. 323/2000 e Legge n. 208/2015)

(importi in unita di euro)

REGIONE RISORSE RIPARTITE

PIEMONTE 148.742
VALLE D'AOSTA 4.253
LOMBARDIA 328.884
P.A. BOLZANO 16.657
P.A. TRENTO 17.534
VENETO 162.179
FRIULI VENEZIA GIULIA 41.432
LIGURIA 54.658
EMILIA ROMAGNA 148.488
TOSCANA 126.360
UMBRIA 30.073
MARCHE 51.837
LAZIO 192.575
ABRUZZ0O 44161
MOLISE 10.459
CAMPANIA 186.026
PUGLIA 132.929
BASILICATA 18.984
CALABRIA 64.216
SICILIA 164.690
SARDEGNA 54.863
TOTALE 2.000.000

* Si applicano le disposizioni vigenti in materia di concorso al
finanziamento del Servizio Sanitario nazionale

% Camera dei Deputati ARRIVO 22 Febbraio 2019 Prot: 2019/0000273/TN @





